
 

1 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA CASA DI RIPOSO E RESIDEN-

ZA PROTETTA CICCARELLI DI CUPRA MARITTIMA – CIG: 7018507F2F. 

VERBALE N. 2 del 15/5/2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno quindici, del mese di maggio 

(15/5/2017), alle ore 10:30, presso la l’Ufficio della Dirigente del I Settore della Pro-

vincia di Fermo, posto al IV piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, in 

Viale Trento n. 113 - Fermo, richiamata la comunicazione pubblicata in data 

11/5/2017 alla pagina web dedicata alla procedura in oggetto 

http://provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p7c-del-comune-di-cupramarittima-

procedura-aperta-per-laffidamento-in-concessione-della-gestione-della-casa-di-riposo-e-

residenza-protetta-ciccarelli. dal seguente tenore: “Si comunica che nella giornata di lu-

nedì 15 maggio p.v. a partire dalle ore 09:30, presso la Stanza n. 13 sita al IV Piano 

della Sede Centrale della Provincia, a Fermo, in V.le Trento 113, la Responsabile del 

Procedimento di Selezione darà atto dell'esito del procedimento di richiesta di chiari-

menti effettuato sulla partecipante La Cometa Società Coop Onlus”, 

la Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS) 

dott. Lucia Marinangeli, alla continua presenza, quale testimone e con l’ulteriore fun-

zione di segretaria verbalizzante, della Dott.ssa Mara Gambini, oltre che del Sig. Vin-

cenzo Bottone, come già qualificato nel verbale n. 1 del 3/5/2017 avente medesimo 

oggetto del presente, dichiara aperta la seduta pubblica di gara.  

 Richiamato il verbale n. 1 del 3/5/2017, ed in particolare: “…omissis...” 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

http://provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p7c-del-comune-di-cupramarittima-
mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

 la partecipante “La Cometa Soc. Coop. Onlus” è ammessa con riserva alla 

fase successiva di procedura, per le ragioni sopra riportate.  

Dispone pertanto che nei confronti dei “La Cometa Soc. Coop. Onlus”: 

 si proceda alla verifica della data di costituzione della nominata partecipante; 

 si proceda all’estrazione dei bilanci dichiarati come depositati presso le 

riferite CCIAA di Modena; 

 si proceda alla verifica della natura giuridica dei soggetti dichiarati come 

Committenti dei servizi analoghi, al fine di valutare il rispetto di quanto di-

sposto dal § 13.1.4 del disciplinare di Gara”; 

 dato atto che la ricerca effettuata presso la CCIAA di Modena in data 3/5/2017 non ha 

evidenziato alcun riscontro rispetto all’iscrizione presso il predetto ente della ditta “La 

Cometa Cooperativa Sociale (c.f. e p.i. n. 03657410928); 

 dato atto che alla medesima data si è provveduto all’estrazione di copia della Visura 

Storica ed Ordinaria riferite alla nominata Cooperativa presso la CCIAA di Cagliari 

dalla quale si evidenzia, tra l’altro, che la stessa si è costituita in data 09/3/2016 oltre 

che la medesima è stata parte di un contratto di concessione di ramo d’azienda realiz-

zata in data 30/3/2016 come segue: concedente Società Cooperativa Sociale-Solaris 

(c.f.: 03100360365) - affittuaria La Cometa Cooperativa Sociale (c.f. 03657410928); 

 dato atto della nota prot. 8703 del 05/5/2017, inoltrata in pari data alla Fondazione 

Opere Pie G. Didari di Francavilla d’Ete (FM), con la quale, richiamate le dichiarazio-

ni rese dalla partecipante “La Cometa Cooperativa Sociale”, come riportate nel citato 

verbale n. 1, sono stati richiesti chiarimenti nei termini che seguono:  

o se la natura giuridica di codesta spettabile destinataria è ascrivibile a quella di 

un soggetto di diritto pubblico o privato; a tal fine si chiede cortese trasmissione 

dell’Atto Costitutivo e dello Statuto della stessa Fondazione; 



 

3 

 

o se la struttura presso cui è stato svolto il servizio hanno una capacità ricettiva di 

almeno 15 ospiti; 

o copia dell’atto di conferimento del servizio, come sopra identificato, da cui si 

evincano dettagliatamente l’oggetto e la natura delle prestazioni svolte”; 

 dato atto della nota prot. n.8704 del 05/5/2017, inoltrata in pari data all’Azienda dei 

Servizi alla Persona del Comune di Parma, AD PERSONAM con la quale, richiamate 

le dichiarazioni rese dalla partecipante “La Cometa Cooperativa Sociale”, come ripor-

tate nel citato verbale n. 1, sono stati richiesti chiarimenti nei termini che seguono:  

o se le strutture presso cui è stato svolto il servizio hanno una capacità ricettiva di 

almeno 15 ospiti; 

o copia dell’atto di conferimento del servizio, come sopra identificato, da cui si 

evincano dettagliatamente l’oggetto e la natura delle prestazioni svolte; 

 preso atto di quanto riscontrato dal Presidente della Fondazione Opere Pie G. Didari di 

Francavilla d’Ete (FM) in data 8 c.m. (ns. prot. 8825 di pari data) come di seguito ri-

prodotto: “…omissis…come si evince dall'atto di trasformazione e dallo Statuto alle-

gati, la Fondazione Opere Pie G. Didari Onlus è dal 01/10/2012 una Fondazione di 

diritto privato nata a seguito di atto di trasformazione del 28/12/2011 con cui la ex 

IPAB Opere Pie decentrate di Cura e Riposo G. Didari. …omissis…  In base a quanto 

chiarito dalla Ordinanza n. 8051/2014 delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione 

la Fondazione che presiedo è da considerarsi a tutti gli effetti di legge Soggetto di Di-

ritto Privato. La struttura ove viene espletata l'attività prevista dallo Statuto ha una 

capacità recettiva di 40 unità. Riguardo a La Cometa Cooperativa Sociale Onlus si 

evidenzia che la presente Fondazione, nel periodo in osservazione 01/01/2011-

31/03/2015, non risulta abbia intrattenuto alcun rapporto con detto soggetto economi-

co in quanto nel periodo indicato ad espletare il servizio di Global Service è stata la 



 

4 

 

Società Cooperativa Sociale Solaris di Carpi esattamente fino al 31/05/2015 e dal 

01/06/2015 ad oggi dalla Progetto 2000 Cooperativa Sociale con sede a Pontecagna-

no Faiano (SA).” 

 preso atto di quanto comunicato dall’Azienda AD PERSONAM con nota del giorno 8 

c.m. (ns. prot. 8844 del seguente giorno 9) nei termini che seguono: “…omissis…si 

comunica che nel periodo indicato (01/01/2011-31/3/2015) l’appalto del servizio in-

fermieristico e riabilitativo presso le nostre strutture (la cui capacità ricettiva è supe-

riore ai 15 ospiti) era affidato alla Solaris Coop. Soc. onlus, il cui fallimento è stato 

dichiarato dal Tribunale di Modena con sentenza n. 164/2016”; 

 valutato verosimile che, al di là dell’omessa specificazione in proposito, la partecipan-

te abbia dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere speciale in quanto af-

fittuaria di ramo d’azienda dell’O.E. Solaris Coop. Soc. onlus, come sopra evidenziato 

e che pertanto la stessa abbia ritenuto di dimostrare la veridicità di quanto dichiarato in 

forza dei requisiti posseduti dalla ditta concedente; 

 richiamata la seguente disposizione del Disciplinare di gara (§13.1.4), relativa al 

possesso del requisito di cui all’art. 83, comma 1, lett. c) e All. XVII, Parte II del Co-

dice: “I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti re-

quisiti:…(omissis)… esecuzione nell’ultimo triennio (2014-2015-2016), di almeno n. 2 

(due) servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura, prestati a favore di 

amministrazioni pubbliche, con indicazione della data di svolgimento, dell’importo e 

del committente. Per analogo deve intendersi un servizio di gestione di strutture ospi-

tanti anziani aventi anche caratteristiche di residenza protetta con capacità ricettivo 

di almeno 15 ospiti ognuna”; 

 verificato pertanto, sulla base delle dichiarazioni rese dal Presidente della Fondazione 

Opere Pie G. Didari come sopra riprodotte, il mancato possesso da parte dell’O.E. “La 



 

5 

 

Cometa Cooperativa Sociale” del predetto requisito di Capacità tecnico-professionale 

prescritto, a pena di esclusione, dalla richiamata disposizione del Disciplinare di gara 

in quanto uno dei due servizi dichiarati in sede di istanza di partecipazione non è stato 

reso a favore di amministrazioni pubbliche; 

LA RPS 

dispone l’esclusione della partecipante “La Cometa Cooperativa Sociale” dalla 

procedura in oggetto, per le motivazioni appena evidenziate, disponendo che: 

- venga data apposita comunicazione allo stesso nei modi e termini di cui all’art. 

76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/16; 

- che si proceda alla segnalazione della nominata partecipante all’Autorità naziona-

le Anticorruzione. 

Dà atto, pertanto, che le ditte ammesse alla fase successiva di procedura, dedicata alla 

valutazione delle offerte tecniche presentate sono le seguenti tre: 

- Progetto 2000 Soc. Coop. Sociale; 

- Mediterranea Soc. Coop. Soc.; 

- L’Agorà d’Itala Soc. Coop. Onlus 

e che la procedura proseguirà con una o più sedute riservate nelle quali la Commissio-

ne Tecnica all’uopo nominata procederà alla valutazione delle stesse. Dispone che il 

presente verbale venga pubblicato sulla pagina web dedicata alla procedura in oggetto 

e che tutti i plichi pervenuti siano conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al 

IV Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113 - Fermo. chiuso a chiave e 

conservata dalla segretaria dott.ssa Mara Gambini, sino alla data in cui la Commissio-

ne Tecnica avvierà la predetta fase di valutazione. 

La seduta è tolta alle ore 11:00  

          LA RSP  



 

6 

 

 
F.to Dott. Lucia Marinangeli 
      

 
    IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

              F.to  Dott.ssa Mara Gambini 

 


